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HILLERØD | VELGØRENHED

Frivilligt cykelprojekt bærer frugt: Nu kan ukrainske Olena cykle
med sin datter hver dag

Hillerødborgerne donerer i stor stil cykler til ukrainske flygtninge – til stor glæde for blandt

andre Olena og hendes datter

Olena Artomenko og hendes datter er nogle af de ukrainske flygtninge, der har �ået cykler doneret af
hillerødborgere. Foto: Josefine Munch-Petersen

Af Josefine Munch-Petersen
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Af Josefine Munch-Petersen

Olena Artomenko og 36 andre ukrainere har fået nemmere ved at komme rundt i Hillerød, efter

de har fået cykler indsamlet af Jens Martinussen i samarbejde med Frivilligcenter Hillerød.

De ukrainske flygtninge i Hillerød har taget den danske cykeltradition til sig og træder gerne i

pedalerne for at komme rundt i byen.

En af dem er Olena Artomenko, der sammen med sin mand og to døtre, er nogle af de

ukrainere, som har fået adresse i Danmark et år efter krigen begyndte er den 24. februar 2022.

På landsplan er der registreret 26.807 ukrainske statsborgere med bopæl i Danmark, og 254 af

dem bor i Hillerød, viser tal fra Kommunernes Landsforening.

– Jeg har cyklet siden, jeg var 15 år, og det er en stor glæde at få mulighed for at cykle igen.

Det er både god motion og praktisk for mig og min familie at cykle. Jeg cykler til og fra

børnehaven med min datter hver dag, fortæller Olena Artomenko på engelsk.

Lokale ukrainere fik stående applaus fra håndboldfans

Trygt i Danmark

Olena Artomenko kom til Danmark den 3. august sidste år med sine to døtre på fem og sytten

år. I november måned kom hendes mand også til landet, og sammen bor de nu i en

toværelseslejlighed på Horsevænget i Hillerød.

– Jeg har arbejdet på en grisefarm i Lynge for 13 år siden, og derfor føles Danmark som et trygt

sted for mig at være. I Ukraine arbejdede jeg i en bank, og jeg håber at finde noget lignende

arbejde i Danmark, siger Olena Artomenko.

Læs også: 

Det er både god motion og praktisk for mig og min familie at cykle. Jeg
cykler til og fra børnehaven med min datter hver dag.“

https://www.sn.dk/hilleroed-kommune/lokale-ukrainere-fik-staaende-applaus-fra-haandboldfans/
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Olena går på sprogskole for at lære dansk tre gange om ugen, og både hun og hendes mand er

jobsøgende. I mellemtiden er de frivillige i Hillerød Frivilligcenter, hvor Olena hjælper andre

flygtninge, som ikke forstår dansk eller engelsk.

Hendes mand hjælper til med at reparere cyklerne, som Jens Martinussen får doneret gennem

borgere i Hillerød og giver videre til ukrainere, som ønsker sig en cykel.

Ukrainsk balletkorps opfører Svanesøen i Hillerød

For Jens Martinussen var det pensionen efter en karriere som politimand og ekstra tid i hverdagen, som
fik ham til at blive frivillig på cykelprojektet. Foto: Josefine Munch-Petersen

Målet er 60 cykler

—Olena Artomenko

Læs også: 

https://www.sn.dk/hilleroed-kommune/ukrainsk-balletkorps-opfoerer-svanesoeen-i-hilleroed/
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For Jens Martinussen var det pensionen efter en karriere som politimand og ekstra tid i

hverdagen, som fik ham til at blive frivillig på cykelprojektet. Indtil videre har Jens Martinussen

indsamlet 37 cykler – udelukkende gennem donationer fra lokale borgere i Hillerød – men på

sigt håber han på at indsamle næsten dobbelt så mange.

– Da jeg kom på pension, manglede jeg et nyt projekt at gå i gang med, og da krigen i Ukraine

begyndte, henvendte jeg mig hos Frivilligcenteret og kom til at stå i spidsen for cykel-projektet.

Hver gang vi afleverer en cykel, bliver de meget glade og giver udtryk for, at det gør en stor

forskel, siger Jens Martinussen.

– Målet er at få indsamlet omkring 60 cykler for at komme i bund med listen. Indtil videre har

det ikke været et problem at finde de cykler, som vi har behov for. Det er dog ofte børnecykler,

som folk har stående derhjemme i garagen, som deres egne børn er blevet for store til, og de

gerne vil donere videre, tilføjer han.

Jens Martinussen har ledet cykel-projektet for ukrainske flygtninge siden september, hvor cirka

60 ukrainere har skrevet sig på en liste for at få en cykel gennem Frivilligcenter Hillerød. Det er

især, når de ukrainske flygtninge skal på arbejde og i skole, at en cykel gør transporten lettere,

mener Jens Martinussen.

– Turen frem og tilbage til skole og arbejde bliver bare nemmere, når man har en cykel. Man

glemmer nogle gange, at krigen er i fuld gang og at ukrainerne også er her i Hillerød.

Ukrainerne vil rigtig gerne lære sproget og arbejde, og de fleste af dem har cyklet i deres

hjemland, men man kan godt se, at mange af dem er lidt ude af træning, og at det kræver lidt

øvelse.

Camp skal �å ukrainske børn og unge ud i lokale foreninger

Cykeltræning

Af de 254 ukrainere, som er mellem 16-66 år og bosat i Hillerød, er 63 procent i beskæftigelse,

viser tal fra december fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. På landsplan er tallet

58 procent. Jens Martinussen ønsker ikke kun at give ukrainere i Hillerød en cykel men også at

lære dem de danske færdselsregler.

– En ting er at kunne cykle, men noget andet er at kende færdselsreglerne og skiltningen, for

den kan være meget forskelligt fra det, de kender i Ukraine. Både tale- og skriftsprog er meget

anderledes, og det er derfor vigtigt, at vi hjælper dem godt på vej.

Læs også: 

https://www.sn.dk/hilleroed-kommune/camp-skal-faa-ukrainske-boern-og-unge-ud-i-lokale-foreninger/


12.04.2023 17.31 Frivilligt cykelprojekt bærer frugt: Nu kan ukrainske Olena cykle med sin datter hver dag - Velgørenhed - Sjællandske Nyheder

https://www.sn.dk/hilleroed-kommune/frivilligt-cykelprojekt-baerer-frugt-nu-kan-ukrainske-olena-cykle-med-sin-datter-hver-dag/ 5/10

For at gøre de ukrainske flygtninge komfortable i sadlerne og sikre i trafikken er Frivilligcenter

Hillerød derfor i gang med at arrangere cykeltræning for ukrainerne i samarbejde med DGI.

Masser af lokale hjælper ukrainere i gang: – Der var ekstremt mange
henvendelser

Jens Martinussen og Frivilligcenter Hillerød er gået i gang med at kontakte dem, som allerede

har fået en cykel, så de kan blive en del af cykeltræningen. På sigt ønsker Frivilligcentret også

at tage på cykeludflugter med de ukrainske flygtninge.

Jens Martinussen understreger, at han kun ønsker donationer fra privatpersoner, da han ikke vil

risikere at donerede cykler kan være meldt stjålet.

Hvis du selv har en cykel, som du kunne tænke dig at donere, så følg med i Facebook-gruppen

Alle os i Hillerød, hvor Jens Martinussen løbende laver Facebook-opslag, når han mangler en

cykel, der skal doneres videre.

Annette Nielsen, som er centerleder af Frivilligcenter Hillerød, skønner at omkring 100

ukrainere bruger centerets mange faciliteter for ukrainske flygtninge løbende.

Flere ukrainske flygtninge kommer til byen

TIP REDAKTIONEN

Læs også: 

Hver gang vi afleverer en cykel, bliver de meget glade og giver udtryk for,
at det gør en stor forskel.

— Jens Martinussen
“

Læs også: 
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